Jeremias cum hominis iusti perfectiones describeret, ait: *Sedebit solitarius, & tacebit, quia leuauit se super se.* Omne studium scilicet hominis pii & collecti erit, solitudinem & quietem sectari, tacere, linguæ frena compescere, quo animam sanctis exercitiis distineat & pascat: idque quia sancta quadam meditatione se super se eleuabit. Tria hic essentialia contemplationis membra notanda sunt: solitudo in primis, silentium, & spiritus quædam elatio, id est, vitæ perfectio & virtutum studium.

Tres partes meditationis essentialia sunt: solitudo in primis, silentium, & spiritus quædam elatio, id est, vitæ perfectio & virtutum studium.

Prodigiosa illa animalia, quæ tot mysteriorum matres sunt, *ibant & reuerſebantur instar fulguris coruscantis:* id est, magna celeritate. Docemur hoc emblemate, magna diligentia & festinatione, ab externo operum sanctorum exercitio, ad contemplationis studium, ab actione ad meditationem, à turbis ad requiem, à strepitu ad solitudinē, à præliis ad vmbra & gymnasium redeundum esse: atque in hoc animarum sanctarum perfectionem consistere.

Ezech. 1.

Hic sponsa illa in Canticis, sponsi & dilecti perfectiones enumerans pulchritudinem, labiorum & dentium decorem potissimum celebrat. *Guttur tuum sicut vinum in optimum dignum dilecto meo ad potandum, labius, ut ac dentibus illius ad ruminandum.* Per dentes hos & labia ad ruminandum apta, sanctæ exercitiū meditationis intelligere vult sponsa, simulque inuere, eos qui os ad ruminandum habent, id est res diuinas contemplandas, omni laude dignissimos esse, diuinæque maiestati gratissimos.

Cant. 7. Sponsa dilectum à meditatione rerum diuinarum laudat.

Et quoniam ruminacionis mentio incidit, reperio in Leuitico, omnia animalia, quæ bifida-

Leuit. 11.

dam vngulam non habent, nec cibum sumptum ruminant, immunda, Deoque inuisa quodammodo cenferi, Bisida hæc vngula, caritatis signum est: ruminatio autem, denotat eos qui caritate carent, & superfluum vngues in pauperes sua effundendo, nõ diuidunt, item eos qui non ruminant, id est, diuina opera nunquam ob oculos habent, ab omnipotente reici, ac velut immundos & abortiuos reprobari.

Mundus inferior cum superiore connectitur.

Docet in meteorologicis Aristoteles, inferiorem hunc mundum necessario cum superiori connecti & copulari debere, vt nimirum siderum potentia, & influxus cœlestes, occultæque qualitates astrorum rebus inferioribus communicentur. Id ipsum de animarum nostrarum statu iudico: nimirum animam & mentem nostram diuinam semper coniunctam & annexam esse debere, idque per assiduum amorem & contemplationem perpetuam: vt nempe influxus cœlestes, & luminis illius supernaturalis radij in eam descendant, quibus illustrata vita æternæ fructus producat: & ad hoc nos adhortatur Propheta, *Accedite ad eum & illuminamini.*

Psal. 33. Conferuatur omnia, iuncta suis principiis.

Omnia quoque in esse suo conferuantur, cum causis & principiis suis, è quibus ortum habent, annexa manent, in istique continentur. Hinc pisces in aqua, planta & germina in terra, beltæ in siluis & agris viuunt & degunt. Mens igitur hominum, quæ è cœlo & Deo immediate ortum sumpsit, vt ipsi quam proxime vniatur, & in ipso habitet necesse est, vt nimirum in esse suo permaneat per eum, à quo originem duxit & descendit. Hoc autem per solam rerum diuinarum meditationem fieri potest.

Ecclesi. 6.

Ad hanc, quam dixi meditationem nos adhortatur Sapiens, dum ait: *Constatum tuum habet in præceptis altissimi, & in mandatis eius assiduus esto, & ipse dabit cor.* Dare autem cor, nihil est aliud quam rerum diuinarum intelligentiam tribuere, & affectum erga cœlestia animo imprimere, qui in sceleratis & impiis hominib. inueniri nequaquã potest, de quib. & Psalmista: *Nesciuerunt (impii) neq; intellexerunt, in tenebris ambulant,* adeo vt sancta meditatio cœlestiumque ac supernarum rerum contemplatio hominem prudentem & cau-

Psal. 87.

rum reddat intellectumque eius illuminet. Testatur hoc August. in Meditationum lib. meditationis effecta enumeras, *ipsa*, inquit, *pariet scientiam: scientia compunctionem, compunctio deuotionem, deuotio incendit orationem:* respexit scilicet ad verba illa Psalmographi. *Psal. 38. In meditatione mea exardescet gnus.*

Nam quemadmodum calor qui in aqua est, ab igne subiecto, aut sole superimminente, non autem ab aqua, procedit adeo vt ipsa igne aut sole remoto ad suam redeat naturam & frigescat: ita deuotionis feruor (teste D. Thoma) à rerum cœlestium meditatione proficiscitur, qua ablata, ignis succensus paulatim deficit, ac pietatis ille ardor sensim extinguitur, itaq; anima ad pristinum statum, ad nugas sc. solitas & voluptates quibus olim assuevit, reuertitur. Quamobrem qui ignem hunc in pectore suo perpetuum esse cupit, & hoc calore semper æstare desiderat: nunquã à Deo debet recedere (ille enim ignis consumens est) verum maiestati eius in dies quam proxime accedere. Huius autem accessus & familiarioris commercii causa ipsa est meditatio: quæ præterquam quod animam succendat, recreat etiam & veras eidem delicias adfert. Quod testimonio è sacra pharetra de prompto norum faciam.

Pius ille rex Dauid, cum delicias quas ex Dei operum contemplatione interdum in animo sentiebat, attentius secum perpenderet, præ gaudio & exultatione exclamatur. *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel & fauum ori meo,* merito quidem, inquit Hieronym. nam postquam mel aut alius citras adfertur in stomachum demissus est, mensæque delicias, ablata, nullus in ore fereulorum sapor remanet: at verbum Dei incredibili suauitate reficit eos qui id ipsum assidue ruminant & meditantur. In cuius rei testimonium, loco verborum, *in iustificationibus tuis meditabor,* ex Hebræo quidam ibidem legerunt, *In mandatis tuis delicia labor:* quasi meditari, & deliciaricadẽ significatione diceretur; & doctus ille Felix adhuc sensum admodum idonee, Vulgata illa verba, *Nã & testimonia tua meditatio mea est, & consiliu meum iustificationes tue* hoc modo transtulit: *Etenim mandata tua solatio mea, & iustificationes tue veri consilii mei:* perinde ac si

ac si

ac si dixisset: nullæ animo occurrere maiores delicia queunt, nulla lætiora solamina obuenire, quam decreta tua, & misericordias tuas infinitas incõprehensibilesq; meditari.

Cæterum ipsa meditatio animo robur & vires suppeditat. Hinc cum Deus Samsonem omnium mortalium fortissimũ efficere vellet, in crinibus robur situm esse voluit: eoque tamen crinibus cum robore similitudo aut sympathia diuinam hic notare prouidentia, auditores per crines: namque ut ait Hieron. in verba illa Isaia, 3. *Erit pro crispã crine caluitiũ*, cogitationes desinantur. Deus igitur, ut demonstraret animæ vires, meditatione cogitationeq; consistere, Samsonis robur in

Animæ robur in meditationibus.

Hier. 12.

Exod. 30.

caesarie cõstituit. Quamobrem, Christiani, si daemones ipsi velitis esse superiores, si eorum impetus infringere: opera Dei assidua meditatione recolligite: cogitationesq; vestras ad cœlestia sustollite, ac si anima calueat, si erinibus his destituta fuerit, diabolus eo quo Sampsoni Philisthæi modo, vobis præualebit, & Dominũ in vos obtinebit. Quos quia Israelitæ nõ habebant, deplorat fortem eorum Hieremias. *Desolatione desolata est omnis terra, quia non est qui recogit et corde.*

Ita Dominus Mosem olim allocutus est, *Sume tibi aromata equalis ponderis, & cum in tenuissimum puluerem contuderis, pone ex eo in tabernaculo foderis.* Per aromata hæc & suffimenta Origenes opera supernaturalia quæ Christus nostri redimendi ergo edidit, qualia sunt lachrymæ quas effudit, suspiria quæ corde imo deduxit, sanguis quæ in nostri Redemptionẽ obtulit, ite amor aliaq; designari putat. Omnia hæc minutim in sanctæ & piæ meditationis mortario si teratur & tundantur suauissimum odorem edent. Nam ut aromata, nullum, nisi terantur, odorem emittunt, ita etiam diuina mysteria resq; cœlestes & ad Deum spectantes, nisi assidua contemplatione minutim subtiliterq; cõrundantur, nullum odorem dabunt.

Deut. 7.

Sublimem hanc Philosophiam Hebræos edoctrus Moyses, populo dicebat, *Recordaberis cuncti iunioris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus, quadraginta annis.* Ad eundem modum & te, o homo, beneficium tibi a Deo in vita tua peregrinatione collatorum sem-

Tom. 1. Pars Hyemalis.

per recordari decet: quod per assidua meditationis auxilium obtinere poteris.

Difficilia aliquot in libris Eldre reperio *Esther. 4.* nigmata, quæ nemo facile soluat aut intelligat: quid est enim *Reuoca diem præteritũ, me- tir: vatum, & ignem pondera*: solutionem horum habere vultis? Ipsa meditatio omnia hæc facili negotio dissoluet: illa namque reuocat nobis in memoriam beneficia quæ a longo iam tempore in genus humanũ, & priuatim in nos ipsos collata sunt: vitæ quoq; breuitatem dimittitur, quæ nõ nisi vapor est ad modicum parens & aura inanior: ignem quoq; illum horribilem, tartareum inquam, secreta & tacita cogitatione ponderat, & intellectus statera imponit.

Exech. 1.

De animalibus illis ab Ezechiele Prophe- ta visis scriptum est, *Facies eorum & penna eorum extẽta desuper.* Facies intentionẽ, alæ vero eleuationẽ mentis denotant, quod omnis iustorũ cognitio & sollicitudo non nisi circa cœlestia versetur, & in omnib. suis actionib. non alium finem nisi Deum sibi proponant, in eumq; velut in scopum colliment. Atque hæc vni meditationi accepta referti debent, in cuius gratiam prolixum hoc exordiũ deduxi, quod in Euangelio hodierno gloriosam Virginẽ Mariam & Iosephum in templo cõtemplantes intuear, & extra se quodammodo raptos, cum Simeonis senis & Annæ viduæ vaticinia, & præconia de puero Iesu audiunt. Textus Euangelij hic est, *Erant Ioseph & Maria mater Iesu mirantes super his quæ dicebantur de illo.* De hoc themate dicturus & vtriusque admirationẽ vt admiremini effecturus, duas in partes ipsum distinguam. Prima Iosephi & Virginis stuporem proponam: secunda oracula & vaticinia Simeonis & Annæ Phanuelitidis recenserebo: atque ita mihi Euangelij medullam exsuxisse videbor.

II.

Auspicando igitur, non possum quin hæc admirationẽ demirer, quam & plurimi mecum Patres olim demirati sunt, vt Origenes, Fulgentius, Ambros. Bernard. S. Thomas, alijq; Si enim admiratio, vt quidam Philosophi docent, ignorantie filia: dicemusne Deiparam & Iosephum ignaros fuisse eorum quæ euetura erant: nequaquam. absit, vt eorum famam hoc obscuremus fuligine, & in

Admiratio ignorantie filia.

K ipsos

ipfos iniurij simus. At fatius fuerit dicere, hanc Virginis admirationem similem fuisse ei, qua Christus centurionis postea fidem admiratus est: *Audieris autem eius miratus est.* Quæ verba D. Thom. exponens, duo admirationis genera esse ait, vnam ab ignorantia proficiscentem, atq; hanc nec in Christo, nec in Deipara locum habuisse: alteram quæ ex obiecti magnitudine & maiestate ortum habet, atq; ita mundi capacitatem, terræ amplitudinem, cælestium orbium altitudinem maris profunditatem, astrarumque pulchritudinæ demiramur, quamuis omnia certissime nobis constent. atque hoc admirationis genere credendum est, Virginem in mysterij huius magnitudine obstupuisse.

Certum est igitur, stuporē hunc ex ignorantia non venisse: neque enim ambæ illæ mentes, sanctitate nobiles, ignorare poterāt, puerum hunc, Dei filium & mundi redemptorem esse. Hoc nempe, ex revelatione Spiritus sancti, ex Angelica salutatione, ex Magorum aduentu, pastorum adoratione, stella nouæ exortu, Prophetarum oraculis, demum ex vniuersa natiuitatis Iesu Christi serie quæ omnia huius rei certissima & manifestissima fuerunt indicia, cognouerāt. Sed mirabantur non sine stupore, cum attente considerarent ea, quæ Simeon & Anna de puero referebant: beneficia enim Dei quo magis agnoscuntur, quo maiorem in animis stuporem excitēt: atq; ideo melius eadem cognoscimus, cum attente contemplamur. Habet hoc nempe omnis meditatio vt maiorem rerum notitiā pariat; notitiā vero admirationem & stuporē. Testatur hoc Psalmographus dum ait, *ir. bilia testimonia tua, ideo scrutata est anima mea.* Perinde ac si dixisset, eo quod mihi magis mirabilia visa sunt: vel, eo quod mysteria tua mirabilia, idcirco anima mea diligentius & enucleatius eadem indagauit.